
 
TANDIL,05/12/2003 

 

                                    RESOLUCION:Nº 2302 
 

VISTO: 

 

 La Reunión de la Junta Ejecutiva celebrada el 

05/12/2003; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que durante la misma se llevó a tratamiento el 

Expediente 1-18787/2003 - Cuerpo 1, en el cual la 

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología efectuó 

oportunamente durante los años 2001 y 2002, los llamados a 

presentación de nuevos proyectos de investigación y/o 

desarrollo, y posteriormente procedió a efectuar las 

correspondientes evaluaciones.- 

 

 Que el Decreto del Ministerio de Cultura y 

Educación 2427/93 de creación del Programa de Incentivos a 

Docentes - Investigadores, la Resolución Ministerial Nº 

2307/97 y su Anexo Manual de Procedimientos, reconoce a las 

Universidades Nacionales como Entidades Habilitadas para la 

acreditación de Proyectos de Investigación.- 

 

 Que por el Honorable Consejo Superior se aprobó la 

Ordenanza 2560/99 que establece la reglamentación para la 

acreditación de Proyectos de Investigación y/o Desarrollo.- 

 

 Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología 

procedió a efectuar las correspondientes evaluaciones en un 

todo de acuerdo con lo establecido en el Artículo 27º del 

Manual de Procedimiento y lo reglamentado en la Ordenanza 

2560/99.- 

 

 //... 



Nº 2302 

 

 

// 

 

 Que los Proyectos de Investigación evaluados 

satisfactoriamente de acuerdo con las pautas mencionadas 

tienen vigencia y/o desarrollo a partir del 01/01/2002 y 

del 01/01/2003 respectivamente.- 

 

 Que las Comisiones de Presupuesto y Hacienda y de 

Investigación y Posgrado recomiendan su aprobación.- 

 

 Que los Señores Miembros de la Junta Ejecutiva, en 

reunión del día de la fecha, aconsejan el dictado del acto 

administrativo correspondiente.- 

 
 Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por 

el Art. 28º, Inc. a) del Estatuto de la Universidad, 

aprobado por Resolución Ministerial Nº 2672/84 y modificado 

por la Honorable Asamblea Universitaria; 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E 

 

ARTICULO 1º: Apruébase la acreditación de los Proyectos de 

Investigación y/o Desarrollo llevados a cabo en el ámbito 

de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de 

Buenos Aires a partir del 01/01/2002 y el 01/01/2003, y que 

se detallan en el Anexo I y II, respectivamente, que 

integran la presente.- 

 

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y 

archívese.- 

 



Nº 2302 

ANEXO I 
 

Proyectos de Investigación y/o Desarrollo acreditados a 
partir del 01/01/2002 

 
FACULTAD DE AGRONOMÍA 
 
 (03/A127) - IMPLANTACIÓN DE CULTIVOS. EFECTOS DE DIFERENTES DISEÑOS Y 

CONFIGURACIONES ESPACIALES DE LOS ÓRGANOS ACTIVOS. 
Director: Balbuena, Roberto Hernán. DNI 11.377.480 
Codirector: Ressia, Juan M. DNI 21.797.215 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002  
Fecha de  Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/A128) - EFICIENTIZACIÓN DEL USO DE LOS RECURSOS MEDIOAMBIENTALES 

PARA LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA  
Director: Navarro Duymovich, Miguel Angel. DNI 8.487.269  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/A129) -  MEJORAMIENTO GENETICO DE UNA POBLACIÓN TETRAPLOIDE 

INDUCIDA DE LOTUS GLABER MILL (=LOTUS TENUIS) 
Director: Cogliatti, Daniel Horacio. DNI 8.259.717 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 
  (03/A130) - ESPECIES ANIMALES ASOCIADAS A LOS CULTIVOS DE SOJA Y 

GIRASOL EN UN SECTOR AGRÍCOLA DEL PARTIDO DE AZUL. 
Director: De Haro, Ana María. DNI 4.716.156 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 



Nº 2302 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
 

 (03/C117) - MODELOS MATEMÁTICOS PARA EL ESTUDIO DE HUMEDALES. 

Director: Canziani, Graciela Ana. DNI 6.223.948  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/C136) - PROPIEDADES ÓPTICAS DE SOLIDOS 
Director: Caselli, Eduardo. DNI 4.436.850  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/C137) - MODELOS COMPUTACIONALES DE SIMULACIÓN Y VISUALIZACIÓN. 

Director: Clausse, Alejandro. DNI 20.332.282 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 



Nº 2302 

 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

 
 (03/D138) - PROGRAMA DE ORDENAMIENTO ECOLOGICO-PAISAJISTICO Y 

ZONIFICACIÓN AMBIENTAL 
Director: Sánchez, Roberto Omar. DNI 4.208.777  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2002 
 
 (03/D140) - POBLACIÓN Y SOCIEDAD EN LA ARGENTINA ALUVIONAL 

Directores: Miguez, Eduardo. DNI 8.589.793; Otero, Hernán. DNI 14.913.027; Iriani, Marcelino. 
DNI 13.244.470.  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/D159) - POLITICAS Y NUEVAS SUBJETIVIDADES EN EL SISTEMA EDUCATIVO 
BONAERENSE 

Directora: Tiramonti, Guillermina. DNI 5.632.776   
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

  (03/D160) - LAS FRONTERAS HISPANO – CRIOLLAS DEL MUNDO INDIGENA. EL 
IMPACTO DE LAS FRONTERAS SOBRE LAS SOCIEDADES ORIGINARIAS 
AMERICANAS DURANTE LOS SIGLOS XVIII Y XIX. UN ANÁLISIS 
COMPARATIVO. 

Director: Mandrini, Raúl José . DNI 4.407.787 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/D161) - EL ALUMNO AVANZADO EN LA UNIVERSIDAD. UN ANÁLISIS DE LAS 
ESTRATEGIAS DE TRABAJO DESPLEGADAS PARA ALCANZAR EL ÉXITO 

ACADÉMICO. 
Directora: Albarello, Lydia María. DNI 4.634.729  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 
 (03/D162) - CONFIGURACIUONES DE PODER, ARGENTINA (SIGLOS XVIII - XX). 

Directora: Argeri, María Elba. DNI 11.454.377 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 
 (03/D163) - POLÍTICAS EXTERIORES COMPARADAS DE ARGENTINA, BRASIL Y 

CHILE: 1989-2001. 
Director: Bernal Meza, Raúl Antonio. DNI 92.288.870 
Codirector: Quintanar, Silvia. DNI 6.416.240 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 



Nº 2302 

 (03/D164) - MERCADO, ESTADO Y SOCIEDAD. CONTINUIDADES Y 
DISCONTINUIDADES EN LA CONSTRUCCIÓN DEL PODER ECONÓMICO, 
POLÍTICO Y SOCIAL. ARGENTINA SIGLOS XVIII A XX. 

Directoras: Zeberio, Blanca Liliana. DNI 12.632.904; Reguera, María Andrea. DNI 14.913.194 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/D165) - PROCESOS GLOBALES, IDENTIDADES LOCALES Y CONFLICTOS 

INSTITUCIONALES. JÓVENES EN RIESGO E INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN 
LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Míguez, Daniel. DNI 16.171.277 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 



Nº 2302 

FACULTAD DE INGENIERIA 
 
 (03/E106) - EVALUACIÓN DE LA CALIDAD DE AGUAS SUPERFICIALES Y 

SUBTERRÁNEAS EN LA CUENCA DEL ARROYO TAPALQUÉ. 
Director: Díaz, Oscar Alberto. DNI 5.512.683 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/E115) - LA FORMACIÓN DE DOCENTES DE CIENCIAS Y EL DISEÑO 

CURRICULAR. 
Directora: Rocha, Adriana L. DNI 16.019.585 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 



Nº 2302 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
 
 (03/F113) - EL CANTÓN TAPALQUE VIEJO: EL ESTUDIO DE ASENTAMIENTOS EN 

ZONAS DE FRONTERA Y DE FORMAS IDENTITARIAS POSTERIORES DESDE LA 
PERSPECTIVA DE LA ARQUEOLOGÍA, LA ANTROPOLOGÍA SOCIAL Y LA 
ETNOHISTORIA. 

Director: Ratier, Hugo. DNI 4.144.829  
Codirector: Perez de Micou, Cecilia. DNI 5.003.104 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/F108) - PROINCOM. PROGRAMA DE INVESTIGACIONES 

COMUNICACIONALES. 
Directora: Castellani, Donatella. DNI 10.650.740  
Codirector: Varela, Leonardo. DNI 14.436.585 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Finalización: 31/12/2004 
 

 
 



Nº 2302 

FACULTAD DE ARTE 
 
 (03/G110) - HISTORIA DEL TEATRO ARGENTINO EN LA PROVINCIA DE BUENOS 

AIRES. UN ANÁLISIS SOBRE LA PRODUCCIÓN, LA CIRCULACIÓN Y LA 
RECEPCIÓN TEATRAL. 

Directora: Iriondo, Liliana Felisa. DNI 6.223.771  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 

 (03/G111) - LAS RELACIONES DE PODER EN GRISELDA GAMBARO. 
Director: Catalano, Juan Carlos. DNI 4.569.932 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/G113) - SISTEMATIZACIÓN DE UNA TÉCNICA VOCAL PARA ACTORES. 

Director: Valiente, Mario Lorenzo. DNI 17.575.508  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/G114) - TENSIONES CULTURALES LOCALIZADAS. ESTUDIOS EMPÍRICOS Y 

APROXIMACIÓN TEÓRICA A UN CONCEPTO DE FRAGMENTACIÓN. 

Director: Santagada, Miguel Angel. DNI 12.601.695 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 

 (03/G120) - HACIA UNA HISTORIA DE LA ESCENOGRAFÍA. 
Director: Jaureguiberry, Marcelo. DNI 12.314.200 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 
 (03/G121) - EL DIRECTOR TEATRAL COMO INVESTIGADOR: TENTATIVAS 

METODOLÓGICAS PARA LA CONSTRUCCIÓN DE UN MODELO DE 
INVESTIGACIÓN SOBRE LA PUESTA EN ESCENA DESARROLLADO POR LOS 
PROPIOS CREADORES.  

Director: Islas, Marcelo José. DNI 14.416.155 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 



Nº 2302 

FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 
 
 (03/H139) -  ESTUDIO DE LA CALIDAD DEL AGUA PARA USO HUMANO Y 

AGROPECUARIO 
Directora: Mallo, Rosa Amalia. DNI 1.057.973   
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/H149) - MODELOS Y MODELIZACIÓN EN BIOLOGÍA. 
Directora: Merino, Graciela. DNI 5.754.338  
Codirectora: Gallareta, Silvia. DNI 6.676.270 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 
 (03/H150) - ASPECTOS MORFOLÓGICOS Y FUNCIONALES DE LA CAVIDAD 

ABDOMINAL DE LOS CAMÉLIDOS SUDAMERICANOS. 

Director: Rodríguez, Julio A. DNI 7.987.071 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 

Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/H151) - FARMACOCINÉTICA (PK) Y FARMACODINAMIA (PD) DE DROGAS 

ANTIMICROBIANAS EN YEGUAS CLINICAMENTE SANAS Y CON 
ENDOMETRITIS DIAGNOSTICADA. 

Director: Sánchez Bruni, Sergio F. DNI 16.924.651 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/H152) - FACTORES MICROBIOLÓGICOS, INMUNOLÓGICOS Y HORMIONALES 

QUE AFECTAN LA EFICIENCIA REPRODUCTIVA DE LA YEGUA. 

Director: Bowden, Raul. DNI 12.970.616 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 

 
 (03/H153) - RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS DE QUÍMICA: DIFICULTADES, 

HABILIDADES PROCEDIMENTALES Y ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA- 
APRENDIZAJE. 

Director: Scandroli, Norberto Rubén. DNI 10.808.777 
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/H154) - ESTUDIO DEL ROL DE LA MELATONINA Y DE CIERTOS 
COMPONENTES DEL CITOESQUELETO EN LA SECRECIÓN DE LAS CELULAS 
ESPECIFICAS DE LA PARS TUBERALIS. 

Director: Alzola, Ricardo. DNI 12.059.167  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 



 

Nº 2302 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
 
 (03/B109) – DESARROLLO DE UNA METODOLOGÍA DE MODELIZACIÓN PARA 

ECONOMÍAS LOCALES. APLICACIÓN. 

Director: Lauría, Daniel Alberto. DNI 16.109.284  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2002 
 

 (03/B110) - LA CAPACIDAD INNOVATIVA, LOS SISTEMAS LOCALES DE 
INNOVACIÓN, EL ROL DEL SISTEMA TERRITORIAL Y EL FORTALECIMIENTO DE 
LA COMPETITIVIDAD DE LAS FIRMAS: EL CASO DE LAS PYMES INDUSTRIALES 
DE TANDIL. 

Director: Settembrino, Hugo. DNI 4.439.521 
Codirector: Tesoro, José Luis. DNI 4.519.645  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2002 
 
 (03/B111) - SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD EN LAS PYMES INDUSTRIALES 

DE LA REGIÓN. 
Director: Corres, Guillermo. DNI 8.429.957  
Fecha de Acreditación: 01/01/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 



Nº 2302 
 

ANEXO II 
 

Proyectos de Investigación y/o Desarrollo  acreditados a 
partir del 01/01/2003 

 
FACULTAD DE AGRONOMÍA 

 

 (03/A131) - USO DE GLIFOSATO COMO ALTERNATIVA PARA EL CONTROL 
DE LECHERON (EUPHORBIA DENTATA MICHAUX) EN SOJA RG EN LA ZONA 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Juan, Víctor Fabián. DNI 16.823.921 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/A132) - PIETIN DEL TRIGO CAUSADO POR EL HONGO 
GAEUMANNOMYCES GRAMINIS VAR. TRITICI: FUENTES, SUPERVIVENCIA Y 
DISPERSIÓN DEL INOCULO. 

Director: Monterroso, Liliana. DNI 16.752.954 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/A133) - COMPORTAMIENTO VARIETAL DE FRUTALES DE CAROZO Y 
BERRIES EN RELACIÓN AL MANEJO DEL CULTIVO Y AL CONTROL DE HELADAS. 

Director: Navarro Duymovich, Miguel Angel. DNI 8.487.269 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/A134) - HETEROGENEIDAD ESPACIAL Y DINAMICA TEMPORAL DE LOS 
SUELOS DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Pazos, Mabel Susana. DNI 5.764.907 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/A135) - FLORA ACTUAL Y POTENCIAL EN RELACIÓN A LA ESTRUCTURA 
DEL PAISAJE Y USO DE LA TIERRA EN EL SECTOR SERRANO DE AZUL 
(PROVINCIA DE BUENOS AIRES). 

Director: Requesens,  Eduardo. DNI 11.490.968 
Codirector: Orfila, Edgardo. DNI 4.028.815 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/A136) - GENETICA Y MEJORAMIENTO COMPARATIVO DE LA FAMILIA 
POACEAE. 

Director: Rogers, William John. DNI 60.164.264 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 
 
 



Nº 2302 
 
 
 

 (03/A137) - EVALUACIÓN DE HÍBRIDOS DE SORGO PARA SILAJE. 

Director: Arzadun, Martín Juan. DNI 11.250.077 
Codirector: Freddi, Angel Javier. DNI 13.952.352 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/A138) - VIVERISMO HORTICOLA: EVALUACIÓN DE TÉCNICAS PARA LA 

PRODUCCIÓN DE PLANTINES. 
Director: Castagnino, Ana María. DNI 14.458.109 / Sastre Vázquez, Patricia. DNI 6.516.171. 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 



Nº 2302 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS 
 

 (03/B112) - DISEÑO DE CONFIGURACIONES ORGANIZACIONALES EN RELACIÓN 

CON LOS PARADIGMAS CULTURALES DOMINANTES. CASO DE LAS PYMES DE LA 
ZONA DE INFLUENCIA DE LA UNICEN.  

Director: Lorenzo, Carlos Alberto. DNI 5.390.653 

Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/B113) - GENERACIÓN Y TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIAS DE GESTIÓN EN 
SECTORES CON POTENCIAL DE DESARROLLO EN LA REGIÓN. 

Director: Rebori, Alfredo. DNI 14.416.162 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 



Nº 2302 
 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
 

 (03/C138) - CALCULO EN CARACTERISTICA POSITIVA. 

Director: Aguado, José Luis. DNI 8.419.428 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C139) - ANÁLISIS Y GEOMETRÍA. 

Director: Aguirre, Manuel. DNI 18.675.956 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C140) - REPRESENTACIONES DE GRUPOS. 

Director: Araujo, José Orlando. DNI 10.703.051 

Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C141) - TECNOLOGIAS DE AGENTES DE SOFTWARE. 

Director: Campo, Marcelo. DNI 16.924.708 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C142) - LÓGICAS NO-CLASICAS CON OPERADORES MODALES. 

Director: Celani, Sergio. DNI 16.422.639 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C143) - TÉCNICAS ESPECTROSCÓPICAS Y ÓPTICAS APLICADAS AL ESTUDIO DE 

PLASMAS Y DE SISTEMAS BIOLOGICOS. 
Director: Di Rocco, Héctor. DNI 10.612.630  
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C144) - SOBRE OPERADORES EN ESPACIOS DE FRÉCHET.  

Director: Peña, Carlos Cesar. DNI 13.878.652 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C145) - GENERACIÓN DE PLASMAS DENSOS Y SUS APLICACIONES. 

Director: Pouzo, Jorge Osvaldo. DNI 7.757.020 
Codirector: Milanese, María Magdalena. DNI 5.423.717 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C146) - MAGNETISMO DE SEDIMENTOS LACUSTRES Y SUELOS, SU APLICACIÓN 

A ESTUDIOS GEOMAGNETICOS, PALEOCLIMATICOS Y AMBIENTALES. 
Director: Sinito, Ana María. DNI 6.231.437 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 
 
 



Nº 2302 
 
 

 (03/C147) - FLUJOS DE GRAVEDAD CON MASA VARIABLE. 

Director: Thomas, Luis Pablo. DNI 12.970.547 
Codirector: Marino, Beatriz M. DNI 13.868.811 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C148) - EDUCACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA: ASPECTOS 

COGNITIVOS, DIDÁCTICOS Y EPISTEMOLOGICOS. 
Director: Otero, María Rita. DNI 14.842.779 

Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C149) - SISTEMAS FOTOFÍSICOS BASADOS EN LÁSERES. 

Director: Ranea Sandoval, Héctor Francisco. DNI 8.011.040 

Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C151) – FÍSICA DE MATERIALES TANDIL 

Director: Romero, José Ricardo. DNI 5.392.603 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/C150) - METODOLOGÍA INTEGRADA PARA EL DIAGNOSTICO Y GESTIÓN DE 

ECOSISTEMAS ACUÁTICOS LENTICOS. * 
Director: Canziani, Graciela. DNI 6.223.948 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
* (PROYECTO INTEGRADO POR DOCENTES - INVESTIGADORES DE LAS FACULTADES DE CIENCIAS 
EXACTAS, CIENCIAS VETERINARIAS E INGENIERÍA.) 



Nº 2302 
 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
 

 (03/D166) - ESTADO, POLITICA SOCIAL Y SOCIEDAD CIVIL. 

Director: Rozas, Margarita. DNI 18.805.105  
Codirector: Fernandez Soto, Silvia DNI 20.775.474 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/D167) - ZONIFICACIÓN ECOLOGICO-PAISAJISTICA Y ORDENAMIENTO 

AMBIENTAL. 
Director: Sánchez, Roberto. DNI 4.208.777 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/D168) - BASES ECOLOGICAS PARA LA ORDENACIÓN DE PAISAJES SERRANOS EN 

LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 
Director: Kristensen, María Julia. DNI 12.394.023 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/D169) - ACTORES, IDEAS Y PROYECTOS POLITICOS EN LA ARGENTINA 

CONTEMPORANEA. 
Director: Spinelli, María Estela. DNI 10.418.173 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/D170) - CONDICIONES DEL EJERCICIO PROFESIONAL EN EL INTERIOR DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES. EL TRABAJO SOCIAL EN TANDIL Y LA REGIÓN. 
Director: Krmpotic, Claudia Sandra. DNI 16.766.228 
Codirector: Oliva, Andrea. DNI 14.902.359 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/D171) - INDICADORES DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL URBANA.  

Director: Erbiti, Cecilia Haydée. DNI 13.769.692 
Codirector: Ruiz de Galarreta, Victor Alejandro. DNI 8.424.972 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/D172) - GEOGRAFÍA Y FRAGMENTACIÓN TERRITORIAL EN LA ARGENTINA. 

Director: Velázquez, Guillermo Angel. DNI 14.157.646 
Codirector: Lan, Diana Graciela. DNI 12.632.965 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/D173) - BASES CARTOGRAFICAS PARA OPTIMIZAR LA ACTIVIDAD AGRICOLA 

EN EL SUDESTE BONAERENSE CON INFORMACIÓN TELEDETECTADA. 
Director: Falasca, Silvia. DNI 12.917.259 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 
 



 

Nº 2302 
 

 (03/D174) - EL CAMPO DE LA EDUCACIÓN, LOGICAS Y POSICIONES, 
APROXIMACIONES DESDE DISTINTOS OBJETOS DE ABORDAJE. 

Director: Corbalán, María Alejandra. DNI 10.373.828 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/D175) - LA DIMENSIÓN AMBIENTAL DE LA OFERTA TURISTICA DE TANDIL. 

Director: Dillon, Alejandro Alfredo. DNI 17.837.639 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 

 
 (03/D176) - OPNES Y ESTILOS DE GESTIÓN SOCIAL. ANÁLISIS DE FACTORES Y 

MECANISMOS FACILITADORES Y OBSTACULIZADORES, EN LA PRODUCCIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES PARA EL MUNICIPIO DE TANDIL. 
Director: Araya, José María Julio. DNI 12.063.060 
Codirector: Rossi, Adriana. DNI 14.626.306 

Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 



Nº 2302 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
 

 (03/E116) - INVESTIGACIÓN TECNOLÓGICA EN GENERACIÓN Y 

APROVECHAMIENTO ÓPTIMO DE LA ENERGÍA ELÉCTRICA  Y MECATRÓNICA.   
Director: Acosta, Gerardo Gabriel. DNI 16.759.419 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/E117) - TECSE. TECNOLOGIA DE SEMILLAS.  

Director: Nolasco, Susana. DNI 12.710.490 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/E118) - EFECTO DE LA INCERTIDUMBRE EN LOS PARÁMETROS DE MODELOS DE 
CAUDALES EXTREMOS Y DE CALIDAD DEL AGUA.   

Director: Seoane, Rafael Santiago. DNI 8.627.706 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 



Nº 2302 
 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
 

 (03/F112) - INVESTIGACIONES ARQUEOLÓGICAS Y PALEONTOLÓGICAS DEL 
CUATERNARIO PAMPEANO 

Director: Politis, Gustavo Gabriel. DNI 11.651.014 
Codirector: Prado, José Luis. DNI 13.581.025 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/F115) - PRACTICAS EN EDUCACIÓN: FORMACIÓN INICIAL Y CONSTRUCCIÓN DE 

LA IDENTIDAD DOCENTE. 
Director: Chapato, María Elsa. DNI 6.182.426 
Codirector: Errobidart, Analía E. DNI 16.271.070 
Fecha de Acreditación: 1/1/2002 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/F117) - PROCESOS SOCIOCULTURALES DE LA REGIÓN PAMPEANA. 

Director: Ringuelet, Roberto. DNI 4.629.769 
Codirector: Villafañe, Alicia G. DNI 6.079.060 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 



Nº 2302 
 

FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 
 

 (03/H155) - AUMENTO DE LA EFICIENCIA DE TECNICAS APLICADAS A LA 

REPRODUCCIÓN EN RUMIANTES. 
Director: Cabodevila, Jorge. DNI 12.063.268 /Callejas, Santiago. DNI 13.877.167 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H156) - ANALISIS DE LOS SISTEMAS PRODUCTIVOS DE LECHE PARA SU 
OPTIMIZACIÓN, COMPATIBLE CON LA SUSTENTABILIDAD Y EXIGENCIAS DE 
MERCADO. 

Director: Dick, Alberto Raúl. DNI 11.331.103 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H157) - INVESTIGACIÓN EVALUATIVA DEL PROGRAMA ARTICULATORIO Y DEL 

DESEMPEÑO ACADEMICO EN LOS PRIMEROS AÑOS DE LA CARRERA DE 
MEDICINA VETERINARIA. 

Director: Di Santo, Mónica Inés. DNI 1.010.188 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H158) - ESTUDIOS SOBRE RETROVIRUS Y HANTAVIRUS II. 

Director: Esteban, Eduardo. DNI 8.003.306 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H159) - EPIDEMIOLOGÍA Y CONTROL DE LAS ENFERMEDADES PARASITARIAS 

DE LOS ANIMALES DOMESTICOS. 
Director: Fiel, César Alberto. DNI 10.738.913 
Codirector: Steffan, Pedro Eduardo DNI 10.883.903 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H160) - VIRUS QUE AFECTAN LOS SISTEMAS PRODUCTIVOS BOVINOS: 

BVDV/BHV-1. 
Director: Gogorza, Lidia Mariana. DNI 11.158.496 
Codirector: Di Santo, Mónica. DNI 1.010.188 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H161) - FARMACOLOGÍA DE DROGAS ANTIPARASITARIAS EN RUMIANTES: II 
ETAPA. 

Director: Lanusse, Carlos E. DNI 12.967.482 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 
 
 
 
 
 



 

Nº 2302 
 

 (03/H162) - SISTEMAS DE PRODUCCIÓN MULTIESPECIFICOS EN LA REGIÓN 
PAMPEANA. 

Director: Milano, Fernando. DNI 16.968.349 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/H163) - BIOLOGIA CELULAR EN TOXICOLOGÍA AMBIENTAL - EFECTO DE 
CONTAMINANTES QUIMICOS EN ORGANISMOS ACUATICOS Y TERRESTRES. 

Director: Najle, Roberto. DNI 8.409.461 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H164) - ESCHERICHIA COLI VEROCITOTOXIGENICA. 

Director: Parma, Alberto. DNI 4.641.926 
Codirector: Sanz, Marcelo Eduardo. DNI 12.428.054 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H165) - FUNCIONALISMO DE LOS MICROTUBULOS. ACCIÓN DE DROGAS 
ANTAGONISTAS. 

Director: Rodríguez, Julio Armando. DNI 7.987.071 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H166) - MEDICINA VETERINARIA PREVENTIVA. 

Director: Schettino, Daniel Mateo. DNI 8.486.309 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H167) - ESTUDIO DE LA INMUNOPATOGENESIS DE LOS MICROORGANISMOS 

QUE AFECTAN A LA REPRODUCCIÓN. 
Director: Soto, Pedro. DNI 10.808.635  
Codirector: Catena, María. DNI 11.803.521 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H168) - TOXICOLOGIA DE SUSTANCIAS NATURALES Y SINTETICAS. 

Director: Tapia, María Ofelia. DNI 10.470.824 
Codirector: Soraci, Alejandro L. DNI 14.047.811 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H169) - EFICIENCIA BIOLÓGICA Y ECONÓMICA DE LA PRODUCCIÓN DE CARNE 

EN SISTEMAS DE BASE PASTORIL. 
Director: Wade, Michael Hugh. DNI 92.465.594 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 
 
 
 



 

Nº 2302 
 
 

 03/H170) - EVALUACIÓN DE FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA PRESENCIA DE 
LOQUE AMERICANA Y NOSEMOSIS Y ESTUDIO DE LA INCIDENCIA DE NOSEMOSIS 
EN LA PRODUCCION DE MIEL. 

Director: West de Corres, Margarita. DNI 10.470.725 
Codirector: Rodriguez, Graciela. DNI 16.606.003 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2004 
 

 (03/H171) - PROMIEL II. EVALUACIÓN Y PRESERVACIÓN DE MATERIALES 
GENETICOS DE APIS MELLIFERA L EN DIFERENTES REGIONES DEL PAIS CON 
ESPECIAL ENFASIS EN SU DESEMPEÑO FRENTE A ENFERMEDADES Y APTITUD 
POLINIZADORA. 

Director: Bedascarrasbure, Enrique. DNI 12.059.471   
Codirector: Palacio, Alejandra. DNI 16.805.944 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 

 (03/H172) - BRUCELOSIS. INMUNIDAD Y DIAGNOSTICO. 
Director: Bowden, Raúl. DNI 12.970.616 
Fecha de Acreditación: 1/1/2003 
Fecha de Finalización: 31/12/2005 
 
 


